
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Πρόσληψη και αποζημίωση μεταπτυχιακών φοι-
τητών και υποψηφίων διδακτόρων του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

2 Εξουσιοδότηση δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» στους Προϊσταμένους καθώς 
και τους νόμιμους αναπληρωτές αυτών, του Εθνι-
κού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.).

3 Τροποποίηση της Τ.636/5020/0019/21-12-1989 (ΦΕΚ 
918/Β’/28-12-1989) Α.Υ.Ο. «Αρμοδιότητες Τελωνει-
ακών Αρχών του Κράτους» ως προς τις αρμοδιότη-
τες του Τελωνείου Αερολιμένα «Ελ. Βενιζέλος».

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή πα-
ράβαση λαθρεμπορίας καπνικών σε βάρος του 
(επ) ALI (ον) SITAR του ASLAM UDDIM και της 
MEWAROON NESSA.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 158597/Ζ1 (1)
   Πρόσληψη και αποζημίωση μεταπτυχιακών φοι-

τητών και υποψηφίων διδακτόρων του Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 7 του ν. 2083/1992 

(Α’159) «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαίδευσης» 
όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 3 εδάφ. ε’ του ν. 3685/ 
2008 (Α’148) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές» οι οποίες διατηρούνται σε ισχύ σύμφωνα με 
το άρθρο 88 του ν. 4485/2017 (Α’114) «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 84, παρ. 8 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-
δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές Δημο-
σιονομικής Διαχείρισης....και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 (Α’195) «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες».

7. Το π.δ. 81/2019 (Α’119) «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

8. Το π.δ. 18/2018 (Α’31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

9. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Την αριθ. 6632/Υ1/20-07-2019 (Β’3009) απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Βασίλειο Διγαλάκη».

11. Την αριθ. 340/18-07-2019 (Β’3051) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη.».

12. Το με αριθμ. πρωτ. 44858/06-09-2019 έγγραφο του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, καθώς και τα αποσπά-
σματα πρακτικών των Γενικών Συνελεύσεων των Σχολών 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

13. Την αριθμ. 26254/13-05-2019 απόφαση της Συ-
γκλήτου που αφορά στην «Έγκριση Ανάληψης Πολυε-
τούς Υποχρέωσης των Μεταπτυχιακών Φοιτητών και 
Υποψηφίων Διδακτόρων για τα οικονομικά έτη 2020, 
2021 και 2022» του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

14. Την με αριθμ. 29641/30-05-2019 Βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών Ε.Μ.Π. «Βεβαίωση 
περί μη υπέρβαση των δεσμευτικών ορίων του ΜΠΔΣ 
για την πρόσληψη και αποζημίωση των Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών και των Υποψήφιων Διδακτόρων του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου».

15. Την αριθμ. 98617/Β2/19-06-2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Έγκριση ανάλη-
ψης υποχρέωσης για τα επόμενα οικονομικά έτη (Κ.Α.Ε. 
4121)» του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου».

16. Την αριθμ. Φ.1/Γ/450/ 144988 /Β1/19 -9 -2019 ει-
σήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’143) του 
Προϊσταμένου της ΓΔΟΥ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3820

44387



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44388 Τεύχος B’ 3820/15.10.2019

17. Την ανάγκη πρόσληψης μεταπτυχιακών φοιτητών 
και υποψηφίων διδακτόρων με ωριαία αντιμισθία για την 
επικουρία των μελών ΔΕΠ του Εθνικού Μετσόβιου Πο-
λυτεχνείου σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 1.137.660,00 
ευρώ για τα έτη 2020, 2021 και 2022 ήτοι 379.220,00 ετη-
σίως η οποία θα καλύπτεται από τον προϋπολογισμό του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με επιβάρυνση των 
Κ.Α.Ε. 4121.07, 0561 και 0563 με τα ποσά των 300.600,00 
ευρώ, 74.710,00 ευρώ και 3.910,00 ευρώ κατ’έτος αντί-
στοιχα, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την πρόσληψη μεταπτυχιακών φοιτητών 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου για την επικουρία 
των μελών ΔΕΠ στην άσκηση των φοιτητών, τη διεξα-
γωγή φροντιστηρίων, εργαστηριακών ασκήσεων, επο-
πτεία εξετάσεων και τη διόρθωση ασκήσεων, καθώς και 
υποψηφίων διδακτόρων του ιδίου Ιδρύματος για την 
επικουρία μελών ΔΕΠ σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο.

Ο αριθμός των ωρών εβδομαδιαίας απασχόλησης 
καθορίζεται μέχρι έξι (6)ώρες εβδομαδιαίως για την 
άσκηση των φοιτητών, τη διεξαγωγή φροντιστηρίων 
και εργαστηριακών ασκήσεων και μέχρι δέκα (10) ώρες 
για την εποπτεία εξετάσεων και τη διόρθωση ασκήσεων.

Ο συνολικός αριθμός των ωρών απασχόλησης δεν θα 
ξεπερνά τις 37.575 ώρες κατ’έτος για τα οικονομικά έτη 
2020, 2021 και 2022.

Το ύψος της ωριαίας αντιμισθίας ορίζεται σε οκτώ (8) 
ευρώ πλέον των εργοδοτικών εισφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2019 

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Παιδείας και Θρησκευμάτων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ.: 4403 (2)
Εξουσιοδότηση δικαιώματος υπογραφής «Με 

εντολή Υπουργού» στους Προϊσταμένους καθώς 

και τους νόμιμους αναπληρωτές αυτών, του Εθνι-

κού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγματος.
2. Την από 4/10/2019 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου (ΦΕΚ 150/Α’/4-10-2019).
3. Το ν. 4600/2 019 (ΦΕΚ Α’ 43).
4. Το ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143) όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.
5. Την αριθμ. Υ1/οικ.5028/22-06-2001 (ΦΕΚ Β’ 831) 

υπουργική απόφαση περί του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του ΚΕ.ΕΛ.Π.ΝΟ.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, σχετ απόφαση ΓΔΟΥ Β2α/οικ.70647/7-10-2019.

7. Την εξαιρετικά επείγουσα ανάγκη να ολοκληρωθούν 
άμεσα οι διαδικασίες πρόσληψης του προσωπικού για 
την υγειονομική κάλυψη των χώρων όπου διαβιούν με-
τανάστες και πρόσφυγες, λόγω προσωρινής απουσίας 
των οργάνων διοίκησης του Εθνικού Οργανισμού Δη-
μόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) με βάση την αρχή της συνέχει-
ας της δημόσιας διοίκησης και δεδομένου ότι ο ΕΟΔΥ 
στερείται Δ.Σ.

8. Την εξαιρετικά επείγουσα ανάγκη να καταβληθούν 
οι προβλεπόμενες αποδοχές στους υπαλλήλους του 
ΕΟΔΥ και στους υπαλλήλους του προγράμματος «PHILOS 
2 - Ολοκληρωμένη επείγουσα παρέμβαση υγείας για την 
προσφυγική κρίση», αρμόδιος φορέας για την υλοποίη-
ση του οποίου είναι ο ΕΟΔΥ, αποφασίζουμε:

Μέχρι τη συγκρότηση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Δ.Υ., παρέχε-
ται η εξουσιοδότηση σε υπηρεσιακά όργανα του ΕΟΔΥ, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των ανωτέρω (1) έως και (6) 
σχετικών,ως κάτωθι:

α. Εξουσιοδοτείται να υπογράφει «Με Εντολή Υπουρ-
γού» ο Προϊστάμενος του Γραφείου Μετακινούμενων 
Πληθυσμών, καθώς και ο νόμιμος Αναπληρωτής αυτού, 
προκειμένου να προβούν σε όλες τις απαραίτητες ενέρ-
γειες για την άμεση πρόσληψη του αναγκαίου προσω-
πικού για την προστασία της δημόσιας υγείας και την 
παροχή υγειονομικής και ψυχοκοινωνικής φροντίδας 
του ευάλωτου πληθυσμού: αα) στα κέντρα Φιλοξενίας 
Προσφύγων και Μεταναστών (ΚΦΠΜ) και στα Κέντρα 
Υποδοχής και Ταυτοποίησης (ΚΥΤ) όλης της Επικράτει-
ας, καθώς και αβ) στις δομές του Δημοσίου Συστήμα-
τος Υγείας, σύμφωνα με τα οριστικά αποτελέσματα της 
με αριθμ. 3670/21-9-2018 Προκήρυξης του ΕΟΔΥ στο 
πλαίσιο υλοποίησης του προγράμματος «Ολοκληρω-
μένη επείγουσα παρέμβαση υγείας για την προσφυγική 
κρίση - PHILOS 2».

β. Εξουσιοδοτείται να υπογράφει «Με Εντολή Υπουρ-
γού» ο Προϊστάμενος του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρι-
σης, καθώς και ο νόμιμος Αναπληρωτής αυτού, προκειμέ-
νου να προβούν σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την 
καταβολή των προβλεπόμενων αποδοχών στους υπαλλή-
λους με οποιαδήποτε σχέση εργασίας που παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους, συμπεριλαμβανομένης της μισθοδοσίας 
τους, της παρακράτησης φόρου μισθωτών υπηρεσιών και 
της πληρωμής των ασφαλιστικών εισφορών, κατ’ εξαίρε-
ση των διαδικασιών που ορίζει ο ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

Η παρούσα υπουργική απόφαση κατισχύει κάθε γενι-
κής ή ειδικής διάταξης και παύει να ισχύει κατόπιν του 
ορισμού νέου Διοικητικού Συμβουλίου στον ΕΟΔΥ.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2019 

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44389Τεύχος B’ 3820/15.10.2019

    Αριθμ. Α.1377  (3)
Τροποποίηση της Τ.636/5020/0019/21-12-1989 

(ΦΕΚ 918/Β’/28-12-1989) Α.Υ.Ο. «Αρμοδιότητες 

Τελωνειακών Αρχών του Κράτους» ως προς τις 

αρμοδιότητες του Τελωνείου Αερολιμένα «Ελ. 

Βενιζέλος».

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρ-

τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου 
του ν. 4389/2016 (Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
και ειδικότερα της περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 2, της 
περ. ββ’ της υποπαραγράφου θ’ της παρ. 4 του άρθρου 
14 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 41 αυτού, όπως 
ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 
ν. 2960/2001 (ΦΕΚ 265/Α/2001) και ειδικότερα το άρθρο 
2 παρ.3 αυτού.

3. Την αριθμ. Τ.636/5020/0019/21-12-1989 (ΦΕΚ 
918/Β’/28-12-1989) Α.Υ.Ο. «Αρμοδιότητες Τελωνειακών 
Αρχών του Κράτους» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Την ανάγκη ανακαθορισμού της καθ’ ύλην αρμο-
διότητας του Τελωνείου Αερολιμένα «Ελ. Βενιζέλος» 
με στόχο τη διευκόλυνση του εμπορίου και των εται-
ρειών που δραστηριοποιούνται στον εκτελωνισμό 
ταχυδρομικών αντικειμένων λόγω αποχώρησης του 
Ηνωμένου Βασιλείου από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
χωρίς συμφωνία και μεταβατική περίοδο (no-deal 
BREXIT).

5. Την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 
και 1238) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

6. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β’ 130 
και Β’ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τρο-
ποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α’ της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

7. Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Στην παράγραφο 3, του άρθρου 7, του Κεφαλαί-

ου ΣΤ VII:Τελικές Διατάξεις, της AYO Τ.636/5020/0019/
21-12-1989, προστίθεται εδάφιο, ως ακολούθως:

«Το Τελωνείο Αερολιμένα Ελευθέριος Βενιζέλος, πέ-
ραν των ανωτέρω, καθίσταται επιπλέον αρμόδιο για τον 
τελωνισμό των οδικώς αφικνούμενων/εξερχόμενων τα-
χυδρομικών αντικειμένων».

Άρθρο 2
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερο-

μηνία δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2019 

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

(4)
    Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή πα-

ράβαση λαθρεμπορίας καπνικών σε βάρος του 

(επ) ALI (ον) SITAR του ASLAM UDDIM και της 

MEWAROON NESSA.

  Με την MRN 19GRYK17320000073-0/05-08-2019 Κα-
ταλογιστική Πράξη της Προϊσταμένης του Τελωνείου 
Κυλλήνης, που εκδόθηκε κατά εξουσιοδότηση των δι-
ατάξεων του αρ. 152 παρ.1 του ν. 2960/2001 (Εθνικός 
Τελωνειακός Κώδικας), επιβλήθηκε βάσει των διατάξεων 
των άρθρων 119Α παρ.2, 155 και επόμενα του ν. 2960/ 
2001 «Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα» σε βάρος του 
κατωτέρω:1) (επ) ΑLI (ον) SITAR του ASLAM UDDIN και 
της MEWAROON NESSA γεννηθείς στις 05-05-1982 στο 
Μπαγκλαντές, κάτοχο του υπ’αρ. 93676 Δελτίου Αιτή-
σαντος Ασύλου Αλλοδαπού εκδοθέν 20-04-2012 από 
Υποδιεύθυνση Αλλοδαπών Αττικής και ήδη αγνώστου 
διαμονής, πολλαπλό τέλος, λόγω τέλεσης λαθρεμπο-
ρικής παράβασης και συγκεκριμένα της κατοχής 690 
πακέτων τσιγάρων (ήτοι συνολικά 13.800 λαθραίων 
σιγαρέτων) προς πώληση, για τα οποία δεν είχε κατα-
βληθεί ο αναλογούν ειδικός φόρος κατανάλωσης κατά 
παράβαση του άρθρου 155 παρ. 2, εδ. ζ του ν. 2960/2001 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 119Α, 142 
παρ. 2 του ιδίου νόμου.

Επιβλήθηκε στον ανωτέρω υπαίτιο πολλαπλό τέλος 
ίσο με το τριπλάσιο των φορολογικών και λοιπών επι-
βαρύνσεων ήτοι συνολικό ποσό «6.171,84 €» ευρώ (έξι 
χιλιάδες εκατόν εβδομήντα ένα ευρώ και ογδόντα τέσσε-
ρα λεπτά) πλέον Τελών Χαρτοσήμου (Τ.Χ) και υπέρ Ο.Γ.Α 
σε ποσοστό 2,4%, σύμφωνα με την διάταξη άρθρου 15 
παρ. 19 του Κ.Ν.Τ.Χ.

  Η Προϊσταμένη Τελωνείου 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΦΙΤΛΕΡΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44390 Τεύχος B’ 3820/15.10.2019

*02038201510190004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-10-15T22:03:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




